Дело № 5-224-2201/2025
УИД 86MS0022-01-2025-001134-98

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

г.Нягань ХМАО-Югры                                                   07 марта 2025 года

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Волкова Л.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Синяева А.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Синяева Александра Александровича, 23 февраля 1989 года рождения, уроженца Тюменской области, гражданина РФ, паспорт 6708 884931, выдан 15 апреля 2009 года ОУФМС России по ХМАО-Югре в г.Нягани, работающего менеджером у ИП Асанкина В.В., зарегистрированного и  проживающего по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, улица Северная,                      дом 22, квартира 1,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния,
УСТАНОВИЛ:

18 февраля 2025 года в 22 часа 33 минуты около дома № 28 на улице Ленина г.Нягань ХМАО-Югры Синяев А.А. управлял транспортным средством Тойота CAMRY, государственный регистрационный знак Р 363 ХР 96, находясь в состоянии опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Синяев А.А. с протоколом согласился, вину признал полностью, в содеянном расскаялся.
Исследовав материалы дела, заслушав Синяева А.А., просмотрев видеозапись, мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. в управлении транспортным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, установленной.
Вина Синяева А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:
- протоколом 86 ХМ № 575517 об административном правонарушении от 19 февраля 2025 года, в котором указаны место, время и обстоятельства, совершенного Синяевым А.А. противоправного деяния. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Синяеву А.А. разъяснены, копия протокола вручена лично;
- протоколом 86 ПК № 073756 об отстранении от управления транспортным средством от 18 февраля 2025 года, где установлены основания, послужившие для отстранения Синяева А.А. от управления транспортным средством, а именно: выявление административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- протоколом 86 СП № 059476 о задержании транспортного средства от 19 февраля 2025 года, согласно которого транспортное средство Тойота CAMRY, государственный регистрационный знак Р 363 ХР 96, передано Муллакаеву В.И.;
	- видеозаписью, которой зафиксированы процессуальные действия, а также факт управления Синяевым А.А. транспортным средством;
	- актом 86 ГП № 061910 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 18 февраля 2025 года, согласно которому основанием полагать, что водитель Синяев А.А. находится в состоянии опьянения, явилось: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
Освидетельствование Синяева А.А. на состояние алкогольного опьянения было проведено должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения, с помощью разрешенного к применению технического средства алкотектор Юпитер.
В ходе освидетельствования Синяева А.А., проведенного 18 февраля 2025 года в 23 часа 06 минут, выдох был прерван, провести процессуальные действия не представилось возможным. Освидетельствование проводилось при фиксации процессуальных действий видеозаписью. С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Синяев А.А. был не согласен, о чем имеется соответствующая запись в акте освидетельствования. Заводской номер прибора, указанный в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в бумажном носителе идентичный 012593.
В протоколе 86 НП № 037794 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 18 февраля 2025 года ИДАС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г.Нягани Гилязовым Д.А. основание для направления на медицинское освидетельствование указано как несогласие с результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, однако, с учетом того, что фактически в ходе проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения какого либо результата алкотектор Юпитер не показал, поскольку выход Синяевым А.А. был прерван, тем самым своими действиями он отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, мировой судья установил, что  основанием для направления на медицинское освидетельствование является отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
В связи с тем, что Синяев А.А. фактически отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, что подтверждается протоколом 86 НП № 037794 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 18 февраля 2025 года.
Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №22 от 18 февраля 2025 года, у Синяева А.А. было установлено состояние опьянения. Так, при проведении первого исследования 18 февраля 2025 года в 23 часа 39 минут наличие алкоголя в выдыхаемом Синяевым А.А. воздухе составило 0,71 мг/л, а при проведении второго исследования 18 февраля 2025 года в 23 часа 55 минут составило 0,74 мг/л.
	Согласно примечаниям к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
	Как видно из карточки операции с ВУ, Синяев А.А. имеет право управления транспортными средствами категорий В, В1(AS), С, С1, СЕ, С1Е, водительское удостоверение действительно до 26 мая 2030 года.
Согласно справки начальника отделения по ИАЗ ГИБДД ОМВД России по г.Нягани, Синяев А.А. по состоянию на 18 февраля 2025 года не является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортами средствами в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, либо имеющим судимость за совершённое преступление, предусмотренное частями 2, 4, 6 статьи 264 или частями 1, 2 статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также отсутствуют сведения об отказе в возбуждении соответствующего уголовного дела.
Своими действиями Синяев А.А. нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, запрещающий водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
	Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Действия Синяева А.А. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
	При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, связанного с источником повышенной опасности.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Синяевым А.А. своей вины.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
	В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере сорока пяти тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
	На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 12.8, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

	 Синяева Александра Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, кор.счет 40102810245370000007, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г.Ханты-Мансийск, КБК 18811601123010001140, БИК 007162163, ОКТМО 71879000, УИН 18810486250550001424.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях все имеющиеся удостоверения (специальные разрешения) на управление транспортным средством должны быть сданы в ОГИБДД ОМВД России по г.Нягань в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Кроме того, разъяснить, что в соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет привлечение к административной ответственности по части 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Управление автомобилем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, влечет уголовную ответственность в соответствии со статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья	                                                                           Л.Г. Волкова

6